事 務 連 絡

令和５年７月１１日

  都道府県

各 指定都市 障害保健福祉主管課長 殿

  中 核 市

厚生労働省社会・援護局

障害保健福祉部障害福祉課

障害のある人のテレワーク就労及び遠隔訓練のための支援マニュアルの周知について（依頼）

 日頃より障害保健福祉行政にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

 今般、令和３年度及び令和４年度厚生労働省科学研究費補助金「就労系障害福祉サービス事業所

のテレワークによる就労の推進のための研究」において、「障害のある人のテレワーク就労及び遠

隔訓練のための支援マニュアル」及び「障害のある人のテレワーク就労及び遠隔訓練のための支援

マニュアル ブックレット版」を作成し、厚生労働省ホームページにて公表しました。

本マニュアルは、就労移行支援事業所、就労継続支援事業所が在宅就労の支援に取り組む際に

活用することを目的として、テレワークに取り組む企業、就労移行支援事業所、就労継続支援事

業所の事例紹介やテレワークに関する支援に必要な知識、ポイント、流れ等をまとめたものとな

ります。また、在宅就労支援の経験の少ない事業所の担当者にも活用しやすいように、内容を簡

潔にまとめたブックレット版も併せて作成しております。

つきましては、本事例集について、管内市町村、就労系障害福祉サービス事業所、障害者就業・

生活支援センター等へ周知いただくとともに、その活用についてもご案内いただきますよう併せて

お願いいたします。

○障害のある人のテレワーク就労及び遠隔訓練のための支援マニュアル

https://www.mhlw.go.jp/content/12200000/001119572.pdf

○障害のある人のテレワーク就労及び遠隔訓練のための支援マニュアル ブックレット版

https://www.mhlw.go.jp/content/12200000/001119534.pdf

    【照会先】厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課 佐藤

TEL：03－5253－1111（内線3018）

http://#
http://#